
Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский» 
Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.03.2017 № 191
пгт. Ноглики

О  внесении  изменений  в
постановление  администрации
муниципального  образования
"Городской  округ  Ногликский"  от
16.12.2016 № 876

В  целях  приведения  ресурсного  обеспечения  муниципальной  программы
«Стимулирование  экономической  активности  в  муниципальном  образовании
«Городской  округ  Ногликский»  на  период  2015-2020  годы»  в  соответствие  с
решением Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский»
от 22.12.2016 № 126 «О бюджете муниципального образования «Городской округ
Ногликский» на  2017  год  и  на  плановый период  2018  и  2019  годов»,  с  целью
приведения  значений  целевых  показателей  в  соответствие  с  Соглашениями  о
предоставлении  субсидии  на  софинансирование  мероприятий  указанной
муниципальной программы, заключенными в 2015 и 2016 годах, руководствуясь
ст.  36  Устава  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»,
администрация  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  муниципальную программу «Стимулирование  экономической
активности  в  муниципальном  образовании  «Городской  округ  Ногликский»  на
период  2015-2020  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации
муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 16.12.2016 № 876
следующие изменения:

1.1.  Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной  программы
раздела 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Объемы  и
источники
финансирования
муниципальной

(тыс. рублей)
Годы Местный

бюджет
Внебюджетные

источники
Областной

бюджет 
Итого

2015 2 945 450 10 882,4 14 277,4



программы 2016 2 655 106 8 423,4 11 184,4
2017 2 756 290 2 121,6 5 167,6
2018 2 895 186 - 3 081
2019 2 845 54 - 2 899
2020 2 985 95 - 3 080

ВСЕГО 17 081 1 181 21 427,4 39 689,4
в том числе:
Подпрограмма 1

Годы Местный
бюджет

Внебюджетные
источники

Областной
бюджет

Итого

2015 1 060 - 9 314,9 10 374,9
2016 1 120 - 6 170,3 7 290,3
2017 1 140 - - 1 140
2018 1 140 - - 1 140
2019 1 210 - - 1 210
2020 1 210 - - 1 210

ВСЕГО 6 880 - 15 485,2 22 365,2

Подпрограмма 2
Годы Местный

бюджет
Внебюджетные

источники
Областной

бюджет
Итого

2015 1 885 450 1 567,5 3 902,5
2016 1 535 106 2 253,1 3 894,1
2017 1 505 290 2 121,6 3 916,6
2018 1 640 186 - 1 826
2019 1 515 54 - 1 569
2020 1 650 95 - 1 745

ВСЕГО 9 730 1 181 5 942,2 16 853,2

Основные мероприятия:
Годы Местный

бюджет
Внебюджетные

источники
Областной

бюджет
Итого

2015 - - - -
2016 - - - -
2017 111 - - 111
2018 115 - - 115
2019 120 - - 120
2020 125 - - 125

ВСЕГО 471 - - 471

1.2. Абзацы 1-12 раздела 7 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в
следующей редакции:

«Общий  объем  финансовых  средств  на  реализацию  Программы  составит
39 689,4тыс.  рублей,  из  них  средства  местного  бюджета  –  17  081  тыс.  рублей,
областного бюджета  –  21 427,4  тыс.  рублей,  внебюджетные средства  –  1  181  тыс.
рублей;

в том числе по:
- Подпрограмме 1 – 22 365,2 тыс. рублей, из них средства местного бюджета – 6

880 тыс. рублей, областного бюджета – 15 485,2 тыс. рублей;

2



- Подпрограмме 2 – 16 853,2 тыс. рублей, из них средства местного бюджета –
9 730 тыс. рублей, областного бюджета – 5 942,2 тыс. рублей, внебюджетные средства
– 1 181 тыс. рублей.

- Основные мероприятия – 471 тыс. рублей, из них средства местного бюджета
– 471 тыс. рублей.

Общий объем финансовых средств по годам реализации Программы составит:
- 2015 год – 14 277,4 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета –

2 945  тыс.  рублей,  областного  бюджета  –  10 882,4  тыс.  рублей,  внебюджетные
средства – 450 тыс. рублей;

- 2016 год – 11 184,4 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета –
2 655 тыс. рублей, областного бюджета – 8 423,4 тыс. рублей, внебюджетные средства
– 106 тыс. рублей;

- 2017 год –5 167,6тыс.рублей, в том числе средства местного бюджета – 2 756
тыс. рублей, областного бюджета 2 121,6 тыс. рублей, внебюджетные средства – 290
тыс. рублей;

- 2018 год – 3 081 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета – 2 895
тыс. рублей, областного бюджета - 2121,6 тыс. рублей, внебюджетные средства – 186
тыс. рублей;

- 2019 год – 2 899 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета – 2 845
тыс. рублей, внебюджетные средства – 54 тыс. рублей;

- 2020 год – 3 080 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета – 2 985
тыс. рублей, внебюджетные средства – 95 тыс. рублей.». 

Далее – по тексту.
1.3. Объемы и источники финансирования подпрограммы 1 раздела 1 «Паспорт

подпрограммы» Приложения 1 изложить в следующей редакции:

Объемы  и
источники
финансирования
подпрограммы

Общий  объем  финансирования  составит  22 365,2  тыс.
рублей, в том числе:

Годы Местный
бюджет

Областной
бюджет

Итого

2015 1 060 9 314,9 10 374,9
2016 1 120 6 170,3 7 290,3
2017 1 140 - 1 140
2018 1 140 - 1 140
2019 1 210 - 1 210
2020 1 210 - 1 210

ВСЕГО 6 880 15 485,2 22 365,2

1.4.  Абзац  1  и  таблицу  раздела  7  «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы»
Приложения 1 изложить в следующей редакции:

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств областного и
местного  бюджетов.  Сумма  средств,  необходимая  для  ресурсного  обеспечения
подпрограммы, составит 22 365,2 тыс. рублей, из них 6 880 тыс. рублей – средства
бюджета муниципального образования «Городской округ Ногликский», 15 485,2 тыс.
рублей - средства областного бюджета:

Годы Местный Областной Итого

3



бюджет бюджет
2015 1 060 9 314,9 10 374,9
2016 1 120 6 170,3 7 290,3
2017 1 140 - 1 140
2018 1 140 - 1 140
2019 1 210 - 1 210
2020 1 210 - 1 210

ВСЕГО 6 880 15 485,2 22 365,2

Далее – по тексту.
1.5. Объемы и источники финансирования подпрограммы 2 раздела 1 «Паспорт

подпрограммы» Приложения 2 изложить в следующей редакции:

Объемы  и
источники
финансирования
подпрограммы

Общий  объем  финансирования  составит  16 853,2  тыс.
рублей, в том числе:

Годы Местный
бюджет

Внебюджетные
источники

Областной
бюджет

Итого

2015 1 885 450 1 567,5 3 902,5
2016 1 535 106 2 253,1 3 894,1
2017 1 505 290 2 121,6 3 916,6
2018 1 640 186 - 1 826
2019 1 515 54 - 1 569
2020 1 650 95 - 1 745

ВСЕГО 9 730 1 181 5 942,2 16 853,2

1.6.  Абзац  1  и  таблицу  раздела  7  «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы»
Приложения 2 изложить в следующей редакции:

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств областного и
местного  бюджетов,  а  также  внебюджетных  источников  –  собственные  средства
граждан и займы, полученные ими в кредитных организациях. Прогнозируется, что
общий объем финансирования составит 16 853,2 тыс. рублей, из них 9 730 тыс.рублей
– средства местного бюджета, 5 942,2 тыс.рублей - средства областного бюджета и
1 181 тыс. рублей – внебюджетные источники:

Годы Местный
бюджет

Внебюджетные
источники

Областной
бюджет

Итого

2015 1 885 450 1 567,5 3 902,5
2016 1 535 106 2 253,1 3 894,1
2017 1 505 290 2 121,6 3 916,6
2018 1 640 186 - 1 826
2019 1 515 54 - 1 569
2020 1 650 95 - 1 745

ВСЕГО 9 730 1 181 5 942,2 16 853,2

Далее – по тексту.
1.7. Приложение 3 изложить в новой редакции (прилагается).
1.8. Приложение 4 изложить в новой редакции (прилагается).
1.9. Приложение 5 изложить в новой редакции (прилагается).

4



2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
вице-мэра  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»
П.С.Кочергина.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и разместить
на официальном сайте муниципального образования «Городской округ Ногликский» в
сети «Интернет».

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский» С.Н.Балакан

5



Приложение 3
к муниципальной программе 

«Стимулирование экономической активности 
в муниципальном образовании 
«Городской округ Ногликский»

утвержденной постановлением администрации
от 16.12.2016 № 876 

(в редакции от 23.03.2017 № 191)

СВЕДЕНИЯ 
о показателях муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в муниципальном образовании 

«Городской округ Ногликский» на период 2015-2020 годы» и их значениях

N 
п/п

Наименование индикатора 
(показателя)

Ед. 
изм.

Значение по годам реализации муниципальной программы
Базовый 
год 2014 
 (оценка)

2015 2016 2017 2018 2019 2020
примечан

ие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.
Подпрограмма 1
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на
2015- 2020 годы» 

1.1.
Среднесписочная численность 
работников, занятых на малых и 
средних предприятиях

тыс.
чел.

1,49 1,5 1,51 1,52 1,53 1,54 1,55

1.2. Количество субъектов МСП, 
включая индивидуальных 
предпринимателей на 10 

ед. 394,83 401,74 409,65 410,1 412,3 413,2 414,5



тыс.человек населения

1.3.
Количество субъектов МСП, 
получивших финансовую 
поддержку

ед. 10 27 22 10 10 10 10

1.4.
Оборот товаров и услуг, 
производимых малыми и 
средними предприятиями

млн.
руб.

2067 2182 2306 2442 2594 2736 2880

1.5.

Количество субъектов МСП, 
которым оказана поддержка в 
рамках софинансирования 
подпрограммы

ед. 6 26 20 6 6 7 7

1.6.

Количество созданных рабочих 
мест в рамках 
софинансирования 
подпрограммы

ед. 2 9 48 2 2 2 2

1.7.

Количество сохраненных 
рабочих мест в рамках 
софинансирования 
подпрограммы

ед. 11 73 50 11 11 12 12

2.
Подпрограмма 2
«Развитие  сельского  хозяйства  и  регулирование  рынков  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и  продовольствия
муниципального образования «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы» 

2.1.
1. Индекс производства молока в
КФХ и ЛПХ 

% 102,6 164,5 107,8 109,1 108,3 107,7 107,1

2.2.
Индекс производства мяса скота 
и птицы (в живом весе) в КФХ и
ЛПХ

% 100,0 102,4 104,8 102,3 111,1 110,0 109,1

2.3.
Индекс производства продукции
растениеводства (в 
сопоставимых ценах)

% 104,7 101,5 104,8 105,2 100,8 100,4 100,21



2.4.

Увеличение количества КФХ

уд.
ед.

0 0 +1 0 +1 0 +1

прирост
КФХ к

уже
действую

щим
хозяйства
м от 2 до

4
2.5. Ввод в эксплуатацию 

сельскохозяйственного рынка – 
1 объект.

объект
0 0 0 0 0 0 1

3. Основные мероприятия:

3.1. уровень  обеспеченности
населения  площадью  торговых
объектов к нормативу  

м2 \1
тыс.
чел.

595* 600 605 610 615

3.2 увеличение  доли  ярмарочной
торговли  в  общем  объеме
товарооборота 

%
1,2* 1,4 1,6 1,8 2,0



*- базовый г
Приложение 4

к муниципальной программе 
«Стимулирование экономической активности 

в муниципальном образовании 
«Городской округ Ногликский»

утвержденной постановлением администрации
от 16.12.2016 № 876 

(в редакции от 23.03.2017 № 191)

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий муниципальной программы «Стимулирование экономической активности 

в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы»

N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен
ный

исполнител
ь.

Сроки
реализ
ации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020
г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Наименование подпрограмм:
1. «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-

2020 годы»
1.1. Организационно

е  обеспечение
субъектов МСП

Всего 120 120 120 120 120 120 720
в т.ч. МБ 120 120 120 120 120 120 720

1.1.1. Организация  и
проведение

ОЭиРМСБ,
ОЖКХ,

2015-
2020

Распростране
ние



конкурсов  с
участием
субъектов МСП

Всего
в т.ч. МБ

МКУ УСП передового
опыта,
привлечение
субъектов
МСП  к
решению
социально-
экономи-
ческих  задач
МО

120 120 120 120 120 120 720
120 120 120 120 120 120 720

1.1.2.

Организация
работы
консультативног
о  совета,
семинаров  или
иных
мероприятий  по
вопросам
развития МСП

- - - - - - - Консультати
вный совет, 
ОЭиРМСБ

2015-
2020

Привлечение
представител
ей  органов
власти,
предпринима
телей  к
выработке
предложений
по  решению
проблем
предпринима
тельства и его
развитию

1.1.3. Формирование
базы  данных  и
ведение  реестра
субъектов  МСП.
Анализ
деятельности
предприятий

- - - - - - - ОЭиРМСБ 2015-
2020

Анализ
деятельности
предприятий
с  целью
выработки
механизмов
их поддержки



МСП

1.1.4. Ведение  реестра
субъектов  МСП
–  получателей
поддержки

- - - - - - - ОЭиРМСБ 2015-
2020

Формировани
е  и
распростране
ние
информации
о получателях
муниципальн
ой поддержки

1.2. Финансовая
поддержка
субъектов МСП

Всего 10163,8 7122,3 1000 1000 1070 1070 21 426,1

МБ 939 970 1000 1000 1070 1070 6049

ОБ 9224,8 6152,3 - - - - 15377,1

1.2.1. Субсидии  по
возмещению
затрат  на уплату
процентов  по
кредитам,
полученным  в
российских
кредитных

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Создание 
условий для 
финансовой 
поддержки 
субъектов 
МСП



организациях

Всего 1999,9 1041 450 450 450 450 4840,9

 МБ 20 0 450 450 450 450 1820

доля МБ к
софинансирован

ию из ОБ

- 30 - - - - 30

ОБ 1979,9 1011 - - - - 2 990,9

1.2.2. Субсидии  на
открытие
собственного
дела
начинающим
субъектам
малого
предпринимател
ьства

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Вовлечение  в
предпринима
тельскую
деятельность
безработных
граждан

Всего 900,8 1788 150 150 200 200 3388,8

МБ 250 790,8 150 150 200 200 1740,8

доля МБ к
софинансирован

ию из ОБ

- 14,2 - - - - 14,2

ОБ 650,8 983 - - - - 1 633,8

1.2.3. Субсидии
субъектам  МСП
на  реализацию
программ

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Стимулирова
ние субъектов
МСП  к
внедрению



повышения
энергоэффектив
ности

программ
энергосбереж
ения

Всего 100 - 120 120 120 120 580
в т.ч. МБ 100 - 120 120 120 120 580

1.2.4. Субсидии  на
возмещение
затрат  субъектов
МСП  на
проведение
специальной
оценки  условий
труда

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Стимулирова
ние субъектов
МСП  к
проведению
специальной
оценки
условий
труда  на
предприятияхВсего 100 - 130 130 150 150 660

в т.ч. МБ 100 - 130 130 150 150 660

1.2.5 Субсидии  на
возмещение
части  затрат
субъектам  МСП
из  числа
молодежи,
открывшим
собственное
дело

ОЭиРМСБ
2015-
2020

Вовлечение
молодежи  в
предпринима
тельскую
деятельность

Всего 178,6 - - - - - 178,6

МБ 2 - - - - - 2

ОБ 176,6 - - - - - 176,6

Субсидии Поддержка



1.2.6 субъектам  МСП
на  возмещение
затрат,  связанных
с осуществлением
деятельности
социально
ориентированных
объектов
розничной
торговли
продовольственны
ми  товарами
(социальный
магазин),
лекарственными
средствами
(социальная
аптека) и объектов
бытового
обслуживания
населения
(социальная
парикмахерская,
социальная баня)

субъектов
МСП,
осуществляю
щих
деятельность
по
реализации
продовольств
енных
товаров  и
оказанию
услуг
населению по
доступным
ценам  с
минимальной
торговой
надбавкой

Всего - 969,3 50 50 50 50 1169,3

МБ - 90 50 50 50 50 290

в т.ч. доля МБ к
софинансирован

ию из ОБ

- 10 - - - - 10

ОБ - 869,3 - - - - 869,3



1.2.7. Субсидии
субъектам  МСП
на  возмещение
части  затрат,
связанных  с
приобретением
оборудования

Всего

МБ
доля МБ к

софинансирован
ию из ОБ

ОБ

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Создание
условий  для
финансовой
поддержки
субъектов
МСП

6884,5 3324 100 100 100 100 10 608,5

467 27,2 100 100 100 100 894,2

- 7,8 - - - - 7,8

6417,5 3289 - - - - 9 706,5

1.3. Информационна
я  поддержка
субъектов МСП

- - - - - - -

1.3.1. Информировани
е  субъектов
МСП  о
механизмах
государственной
и
муниципальной
поддержки

- - - - - - - ОЭиРМСБ 2015-
2020

Обеспечение
гласности  и
открытости
деятельности
органов
местного
самоуправлен
ия

1.3.2. Проведение
семинаров,
конференций  по
вопросам

- - - - - - - ОЭиРМСБ 2015-
2020

Создание
условий  для
развития
предпринима



развития
предпринимател
ьства

тельства

1.3.3. Подготовка  и
освещение  в
СМИ
материалов  о
проводимых
субъектами
МСП
благотворительн
ых акциях

- - - - - - - ОЭиРМСБ,
МКУ УСП

2015-
2020

Формировани
е 
благоприятно
го 
общественног
о мнения о 
предпринима
тельстве

1.4. Имущественная
поддержка
субъектов МСП

- - - - - - - КУМИ 2015-
2020

Создание 
условий для 
имущественн
ой поддержки
субъектов 
МСП

1.5. Развитие 
кадрового 
потенциала

Всего 91,1 48 20 20 20 20 219,1

МБ 1 30 20 20 20 20 111

ОБ 90,1 18 - - - - 108,1

1.5.1. Субсидии  на
возмещение
части  затрат  на
оплату
образовательных

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Стимулирова
ние субъектов
МСП и их 
работников к 
повышению 



услуг квалификаци
онного 
уровняВсего 91,1 48 20 20 20 20 219,1

МБ 1 29,7 20 20 20 20 110,7

доля МБ к
софинансирован

ию из ОБ

- 0,3 - - - - 0,3

ОБ 90,1 18 - - - - 108,1

1.5.2. Организация
мероприятий  по
предоставлению
образовательных
услуг  (включая
переподготовку
и  повышение
квалификации,  а
также
повышение
предпринимател
ьской
грамотности)
субъектам  МСП
и их работникам

- - - - - - - Образовател
ьные

учреждения,
ОЭиРМСБ

2015-
2020

Повышение
уровня
профессиона
льной
подготовки
кадров

1.5.3. Организация  и
проведение
профориентацио
нных  семинаров
для  безработных
граждан

- - - - - - - ОКУ НЦЗН,
ОЭиРМСБ

2015-
2020

Стимулирова
ние
предпринима
тельской
деятельности



Итого по п.1: 10374,9 7290,3 1140 1140 1210 1210 22365,2
МБ 1 060 1120 1140 1140 1210 1210 6 880
ОБ 9314,9 6170,3 - - - - 15485,2

2. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
муниципального образования «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы»

2.1. Выполнение
работ  по
межеванию  и
постановке  на
кадастровый
учет  земель
сельскохозяйстве
нного
назначения

КУМИ 2015-
2020

Создание
муниципальн
ого  фонда
земель
сельскохозяй
ственного
назначения

Всего 1420 1420 1420 1420 1420 1420 8520
в  т.ч. МБ 1420 1420 1420 1420 1420 1420 8520

2.2 Субсидии  на
возмещение
затрат,
связанных  с
доставкой
поставляемых  в
централизованно
м  порядке  для
ЛПХ
комбикормов

Всего
1612,5 2 024,6 2196,6 80 80 80 6 073,7

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Создание
условий  по
обеспечению
полноценной
кормовой
базы
животноводс
тва в ЛПХ



В т.ч. МБ 45 52,2 75 80 80 80 412,2

ОБ 1567,5 1 972,4 2 121,6 - - - 5 661,5

2.3. Проведение
конкурсов  на
лучшее  личное
подсобное
хозяйство

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Стимулирова
ние
деятельности
ЛПХ

Всего 380 - - 128 - 130 638
в  т.ч. МБ 380 - - 128 - 130 638

2.4. Организация
работы  школы
огородников  и
граждан,
ведущих ЛПХ

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Информацио
нно-
консультатив
ное
обслуживани
е населенияВсего 40 60 10 12 15 20 157

в т.ч. МБ 40 60 10 12 15 20 157
2.5. Субсидии

гражданам,
ведущим личные
подсобные
хозяйства,  на
содержание
коров

Всего 
в т.ч. МБ

ОБ

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Стабилизаци
я  поголовья
дойного
стада  и
увеличение
производства
молока- 283,5 - - - - 283,5

- 2,8 - - - - 2,8
- 280,7 - - - - 280,7

2.6 Приобретение на КФХ 2015- Обновление 



условиях
софинансирован
ия  современных
высокотехнологи
чных  машин
Всего

в т.ч.
внебюджетные

средства

450 106 290 186 54 95 1 181

2020 парка 
сельскохозяй
ственной 
техники

450 106 290 186 54 95 1 181

Итого по п.2: 3 902,5 3 894,1 3 916,6 1 826 1 569 1 745 16 853,2
в т.ч. МБ 1 885 1 535 1 505 1 640 1 515 1 650 9 730

ОБ 1 567,5 2 253,1 2 121,6 - - - 5 942,2
внебюджетные

средства
450 106 290 186 54 95 1 181

3. Основные мероприятия:
3.1. Создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары и услуги по 

доступным ценам в пределах территориальной доступности, повышение качества торгового обслуживания
3.1.1. Анализ

действующего
законодательства
,
совершенствован
ие  нормативно-
правового
обеспечения  в
сфере  торговли,
внесение
необходимых
изменений  в
нормативные

- - - - - - - ОЭиРМСБ

2017-
2020

Приведение 
нормативно-
правовогообе
спечения в 
сфере 
торговли в 
соответствие 
с 
законодатель
ством РФ



правовые акты
3.1.2. Оказание 

консультативной
и 
методологическо
й помощи по 
вопросам 
торговли 
субъектам 
потребительског
о рынка

- - - - - - -

ОЭиРМСБ

2017-
2020

Повышение 
уровня 
информирова
нности 
субъектов 
потребительс
кого рынка

3.1.3.

Формирование  и
ведение
торгового
реестра

- - - - - - -
ОЭиРМСБ

2017-
2020

Создание 
единой базы 
объектов 
потребительс
кого рынка на
территории 
муниципальн
ого 
образования

3.1.4.
Организация  и
проведение
круглых  столов,
совещаний,
конференций  по
проблемам
сферы торговли

- - - - - - -

ОЭиРМСБ

2017-
2020

Выявление 
проблем 
развития 
сферы 
торговли и 
принятие мер
по их 
устранению

3.1.5 Формирование 
и ведение - - - - - - -

ОЭиРМСБ 2017-
2020

Исполнение 
федерального



реестра 
розничных 
рынков

законодатель
ства

3.1.6

Мониторинг
товарных
запасов  в
предприятиях
оптовой
торговли

- - - - - - - ОЭиРМСБ

2017-
2020

Принятие 
своевременн
ых мер по 
сохранению 
товарных 
запасов на 
товары 
первой 
необходимост
и

3.1.8. Организация  и
проведение
заседаний
муниципального
штаба по оценке
координации
продовольственн
ого  снабжения
муниципального
образования

- - - - - - -
ОЭиРМСБ 2017-

2020

Недопущение
необоснованн
ого роста цен
на 
социально-
значимые 
товары

3.1.9 Размещение  на
сайте
муниципального
образования  в
сети  Интернет
информационно-
аналитических

- - - - - - -
ОЭиРМСБ

2017-
2020

Повышение 
информирова
нности 
населения



материалов,
касающихся
развития  сферы
торговли.

3.1.10

Организация
обучающих
семинаров  для
специалистов
сферы торговли

- - - - - - - ОЭиРМиСБ
2017-
2020

Повышение 
профессиона
льного 
уровня 
специалистов
и качества 
оказываемых 
услуг

3.1.11 Содействие
развитию  сети
социально
ориентированны
х  предприятий
торговли,
обеспечению
ценовой
доступности
товаров

- - - - - - - ОЭиРМСБ
2017-
2020

Увеличение 
количества 
предприятий 
торговли, 
реализующих
продукты по 
социальным 
ценам

3.1.12 Организация  и
проведение
выставок,
ярмарок  товаров
и  услуг  с
участием
местных
товаропроизводи

0 0 111 115 120 125 471 ОЭиРМиСБ

2017-
2020

Увеличение 
доли 
ярмарочной 
торговли в 
общем 
товарооборот
е



телей  и
субъектов
малого  и
среднего
предпринимател
ьства

3.1.13 Привлечение
организаций
торговли,
местных
товаропроизводи
телей  для
участия  в
ярмарках,
выставках,
проводимых
органами
местного
самоуправления
и
исполнительным
и  органами
власти
Сахалинской
области

- - - - - - - ОЭиРМиСБ

2017-
2020

Стимулирова
ние деловой 
активности 
хозяйствующ
их субъектов,
осуществляю
щих 
торговую 
деятельность,
и 
обеспечение 
взаимодейств
ия 
хозяйствующ
их субъектов 
с 
производител
ями

3.1.14 Организация и 
проведение 
мониторинга 
ценовой 
ситуации:

ОЭиРМСБ 2017-
2020

Стабилизаци
я розничных 
цен на 
основные 
продукты 



- в предприятиях
розничной 
торговли;
- на розничных 

рынках;
- на ярмарках и в
местах
расширенных
продаж.
Подготовка
сводной
информации

- - - - - - -
питания

3.2. Содействие развитию инфраструктуры торговли, основанной на принципах достижения установленных нормативов
обеспеченности населения муниципального образования площадью торговых объектов.

3.2.1. Содействие  в
решении
организационны
х  вопросов  и
оказание
методической
помощи
организациям,
строящим
торговые
объекты

- - - - - - - ОЭиРМСБ

2017-
2020

Создание 
условий для 
более 
полного 
удовлетворен
ия 
потребностей
населения в 
товарах

3.2.2. Проведение
мониторинга
обеспеченности
населения  МО
площадью

- - - - - - -
ОЭиРМСБ

2017-
2020

Выявление 
проблемных 
зон и 
обеспечение 
населения 



торговых
объектов

торговыми 
услугами

3.2.3. Формирование  и
корректировка
схемы
размещения
нестационарных
торговых
объектов  с
учетом
нормативов
минимальной
обеспеченности
населения
площадью
торговых
объектов,  а
также
необходимости
обеспечения
населения
торговыми
услугами

- - - - - - - ОЭиРМСБ,
КУМИ,
ОСиА

2017-
2020

Упорядочени
е 
нестационарн
ых торговых 
объектов, 
достижение 
норматива 
минимальной
обеспеченнос
ти населения 
площадью 
торговых 
объектов

3.2.4 Мониторинг
размещения
мелкорозничных
торговых
объектов  на
территории
муниципального

- - - - - - -
ОЭиРМиСБ
КУМИ

2017-
2020

Реализация 
комплекса 
мер, 
направленны
х на 
повышение 
конкуренции 



образования
среди 
предприятий 
торговли

Итого по п. 3: 0 0 111 115 120 125 471
в т.ч. МБ 0 0 111 115 120 125 471

ОБ 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные

средства
0 0 0 0 0 0 0

ВСЕГО по
 Программе:

14277,4 11184,4 5 167,6 3 081 2 899 3 080 39 689,4

в т.ч. МБ 2 945 2 655 2 756 2 895 2 845 2 985 17 081
ОБ 10882,4 8 423,4 2 121,6 - - - 21 427,4

внебюджетные
средства

450 106 290 186 54 95 1181



Приложение 5
к муниципальной программе 

«Стимулирование экономической активности 
в муниципальном образовании 
«Городской округ Ногликский»

утвержденной постановлением администрации
от 16.12.2016 № 876 

(в редакции от 23.03.2017 № 191)

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Стимулирование экономической активности в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский»  

на период 2015-2020 годы» в новой редакции 

N 
п/п

Наименование 
подпрограммы

Наименован
ие главного
распорядите

ля
бюджетных

средств

Объемы финансирования (тыс. руб.)
Источники

финансирован
ия ВСЕГО 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Подпрограмма 1
«Развитие  малого  и
среднего
предпринимательства  в
муниципальном
образовании  «Городской
округ  Ногликский»  на
2015-2020 годы» 

ИТОГО, 
в том числе:

22365,2 10374,9 7290,3 1140 1140 1210 1210

Местный 
бюджет 

6880 1060 1120 1140 1140 1210 1210

Областной 
бюджет

15485,2 9314,9 6170,3 - - - -

2 Подпрограмма 2 ИТОГО, 16 853,2 3902,5 3894,1 3 916,6 1826 1569 1745



«Развитие  сельского
хозяйства  и  регулирование
рынков
сельскохозяйственной
продукции,  сырья  и
продовольствия
муниципального
образования  «Городской
округ  Ногликский»  на
2015-2020 годы» 

Администра
ция

муниципаль
ного

образования
«Городской

округ
Ногликский

»

в том числе:
Местный 
бюджет

9 730 1 885 1 535 1 505 1 640 1 515 1 650

Областной 
бюджет

5 942,2 1567,5 2253,1 2 121,6 - - -

Внебюджетны
е средства

1181 450 106 290 186 54 95

3

Основные мероприятия ИТОГО, 
в том числе: 

471 0 0 111 115 120 125

Местный 
бюджет

471 - - 111 115 120 125

Областной 
бюджет

- - - - - - -

Внебюджетны
е средства 

- - - - - - -

4 ВСЕГО по Программе (п.1+ п.2+ п.3)

ИТОГО, 
в том числе:

39 689,4 14277,4 11184,4 5167,6 3081 2899 3080

Местный 
бюджет

17081 2945 2655 2756 2895 2845 2985

Областной 
бюджет

21427,4 10882,4 8423,4 2121,6 - - -

Внебюджетны
е средства

1181 450 106 290 186 54 95


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение 3
	к муниципальной программе
	«Стимулирование экономической активности
	в муниципальном образовании
	«Городской округ Ногликский»
	утвержденной постановлением администрации
	от 16.12.2016 № 876
	(в редакции от 23.03.2017 № 191)
	Приложение 4
	к муниципальной программе
	«Стимулирование экономической активности
	в муниципальном образовании
	«Городской округ Ногликский»
	утвержденной постановлением администрации
	от 16.12.2016 № 876
	(в редакции от 23.03.2017 № 191)
	Приложение 5
	к муниципальной программе
	«Стимулирование экономической активности
	в муниципальном образовании
	«Городской округ Ногликский»
	утвержденной постановлением администрации
	от 16.12.2016 № 876
	(в редакции от 23.03.2017 № 191)


